
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

З А П И С Н И К 
од Деведесет и осмата седница на Владата на Република Северна Македонија, 

одржана на 1 август 2025 година 
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З А П И С Н И К 
од Деведесет и осмата седница на Владата на Република Северна Македонија, 

одржана на 1 август 2025 година 
 
Седницата на Владата на Република Северна Македонија што се одржа преку видео-
конференциска врска со употреба на интернет комуникација започна во 12:05 часот. 



 
 
 
 

 
Со седницата претседаваше Љупчо Димовски, заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија, задолжен за политички систем. 

На седницата учествуваа м-р Изет Меџити, прв заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија и министер за животна средина и просторно планирање, 
Александар Николоски, заменик на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија и министер за транспорт, Иван Стоилковиќ, заменик на претседателот на Владата 
на Република Северна Македонија и министер за односи меѓу заедниците, членовите на 
Владата, Игор Филков, министер за правда, м-р Орхан Муртезани, министер за европски 
прашања, м-р Гордана Димитриеска Кочоска, министер за финансии, м-р Сања Божиновска, 
министер за енергетика, рударство и минерални суровини, Цветан Трипуновски, министер за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, проф. д-р Весна Јаневска, министер за 
образование и наука, м-р Златко Перински, министер за локална самоуправа, Зоран Љутков, 
министер за култура и туризам, м-р Стефан Андоновски, министер за дигитална 
трансформација, Горан Минчев, министер за јавна администрација, Борко Ристовски, 
министер за спорт и д-р Шабан Салиу, министер без ресор, задолжен за интеграција и 
имплементација на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030, како и генералниот 
секретар на Владата на Република Северна Македонија, Игор Јанушев. 

На седницата учествуваше и д-р Оливера Нечовска, секретар на Секретаријатот за 
законодавство. 

Покрај членовите на Владата, на седницата учествуваа и д-р Астрит Исени, заменик на 
министерот за внатрешни работи, м-р Ален Деребан, заменик на министерот за правда, м-р 
Јовица Андовски, заменик на министерот за здравство, Ѓоко Велковски, заменик на министерот 
за социјална политика, демографија и млади. 

На седницата присуствуваа и м-р Ивица Томовски, директор на Службата за општи и заеднички 
работи на Владата на Република Северна Македонија и Венера Љатифи Азизи, портпарол на 
Владата на Република Северна Македонија, како и Анета Стојановска, претставник од 
Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна Македонија. 

На седницата не учествуваа проф. д-р Христијан Мицкоски, претседател на Владата на 
Република Северна Македонија, Арбен Фетаи, заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија, задолжен за политики на добро владеење, м-р Владо 
Мисајловски, министер за одбрана, Панче Тошковски, министер за внатрешни работи, д-р 
Тимчо Муцунски, министер за надворешни работи и надворешна трговија, м-р Бесар Дурмиши, 
министер за економија и труд, д-р Азир Алиу, министер за здравство и Фатмир Лимани, 
министер за социјална политика, демографија и млади. 

 
* 

* * 

 
Врз основа на Предлогот на дневниот ред и предлозите што беа поднесени на седницата, 
Владата го утврди следниов 

 
 

ДНЕВЕН РЕД 
 

 



 
 
 
 

1. Предлог-одлука за престанок и за давање на трајно користење на движни ствари на 
Министерството за финансии - Царинска управа 
 
2. Предлог - програма за изменување и дополнување на Годишната програма за финансирање 
на железничката инфраструктура за 2025 година 2025 
 
3. Бизнис - план на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на 
Република Северна Македонија - Скопје за 2025 година, со предлог-одлуки 
4. Информација за реализирани активности за учество на Република Северна Македонија на 
ЕКСПО 2025, Осака, Кансаи, Јапонија, со Предлог - решение 
 
5. Информација за организација во врска со одбележување на денот на потпишување на 
Охридскиот рамковен договор 
 
6. Предлог на закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај 
Меѓународната банка за обнова и развој – Светска банка по Договорот за заем за дополнително 
финансирање на Проектот за унапредување на основното образование 
 
7. Информација за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај домашни 
комерцијални банки во износ до 70.000.000 евра 
 
8. Информација за потенцијално задолжување на Република Северна Македонија на 
меѓународниот пазар на капитал во износ до 950.000.000 евра 
 
9. Предлог – одлука за измена на распоредот на средствата во посебниот дел утврден со  
Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година 
 
10. Информација за отпочнување со реализација на проектот: Изградба на брзата пруга долж 
Коридорот 10, фаза изработка на подготвителна техничка документација 
 
11. Предлог-програма за изменување и дополнување на Програмата за заштита на ранливи 
потрошувачи на енергија за 2025 година 
 
12. Предлог - одлука за давање на право на трајно користење на градежно земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија 
 
13. Предлог – упатство за начинот за аплицирање за економски оператори за реализација на 
вредносни ваучери за електронски уреди 
 
14. Предлог - програма за изменување и дополнување на Програмата за изградба, опремување 
и одржување на објекти за детска заштита за 2025 година 
 
15. Кадровски прашања 
 
16. Прашања и предлози 
 

  * 
*           * 

По одделните точки од Дневниот ред, Владата ги донесе следниве заклучоци: 
 

Точка 1 



 
 
 
 
 

Владата ја донесе Одлуката за престанок и за давање на трајно користење на движни ствари на 
Министерството за финансии - Царинска управа. 
 

Точка 2 
 

Владата ја разгледа Предлог - програмата за изменување и дополнување на Годишната 
програма за финансирање на железничката инфраструктура за 2025 година и условно ја донесе 
Програмата за изменување и дополнување на Годишната програма за финансирање на 
железничката инфраструктура за 2025 година, доколку со мислење се произнесе 
Министерството за финансии. 
 

Точка 3 
 

Владата го разгледа Бизнис - планот на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура 
Железници на Република Северна Македонија - Скопје за 2025 година, со предлог-одлуки и 
условно ги донесе Одлуката за престанување на важењето на Одлуката за давање согласност 
на Бизнис -планот на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на 
Република Северна Македонија - Скопје за 2025 година и Одлуката за давање согласност на 
Бизнис - планот на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на 
Република Северна Македонија - Скопје за 2025 година, доколку со мислење се произнесе 
Министерството за финансии. 

Точка 4 
 

Владата ја разгледа Информацијата за реализирани активности за учество на Република 
Северна Македонија на ЕКСПО 2025, Осака, Кансаи, Јапонија, со Предлог - решение и ја усвои 
со следните заклучоци: 
 
1. Се задолжуваат членовите на официјалната делегација за официјалниот  културен настан по 
повод Ден на независноста на Македонија на Експо, Осака на 8 септември 2025 година, 
трошоците за службеното патување да ги обезбедат секој во рамки на својата институција и 
тоа: проф. д-р Весна Јаневска, министер за образование и наука во рамки на буџетот на 
Министерството за образование и наука, м-р Златко Перински, министер за локална 
самоуправа во рамки на буџетот на Министерството за локална самоуправа, Елена Кузмановска 
Биондиќ, државен секретар на Министерството за надворешни работи и надворешна трговија 
во рамки на буџетот на Министерството за надворешни работи и надворешна трговија. 
 
2. Се задолжува Министерството за надворешни работи и надворешна трговија  во рок од 10 
дена да подготви Предлог – програма  за времетраење на посетата на официјалната делегација 
на Експо Осака 2025, Кансаи, Јапонија и истата да ја достави до Владата и членовите на 
официјалната делегација. 
 
3. Се задолжува Генералниот секретаријат на Република Северна Македонија да ги обезбеди 
потребните средства за реализација на активноста – медиумско покривање на настанот од 
Македонската радио-телевизија, за периодот од 7 до 9 септември 2025 година. 
 
 

Точка 5 
 

Владата ја разгледа Информацијата за организација во врска со одбележување на денот на 
потпишување на Охридскиот рамковен договор и ја усвои со следните заклучоци: 
 



 
 
 
 

1. Се задолжува Службата за општи и заеднички работи на Владата на Република Северна 
Македонија да обезбеди угостителски услуги во Клубот на органите на државната управа, како 
и кетеринг услуги на Гала концертот, кој ќе се одржи во просториите на Филхармонија на 
Република Северна Македонија на  13 август 2025 година, авионски превоз на делегации и 
гости кои доаѓаат надвор од земјата и превоз со моторни возила на територијата на земјата за 
потребите на делегации и гости кои доаѓаат надвор од земјата.  
 
2.Се задолжува Генералниот секретаријат на Владата Република Северна Македонија да 
обезбеди хотелско сместување на гостите кои доаѓаат надвор од земјата. 
 
3.Се задолжува Министерството за култура и туризам да ги обезбеди сите услуги поврзани со 
организацијата на културниот настан Гала концертот, кој ќе се одржи на 13 август во 
Филхармонија на Република Северна Македонија. 
 
4. Се задолжува м-р Изет Меџити, прв заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија и министер за животна средина и просторно планирање да ги координира 
активностите поврзани со организацијата во врска со одбележување на денот на потпишување 
на Охридскиот рамковен договор. 
 

Точка 6 
 

Владата го разгледа Предлогот на закон за задолжување на Република Северна Македонија со 
заем кај Меѓународната банка за обнова и развој – Светска банка по Договорот за заем за 
дополнително финансирање на Проектот за унапредување на основното образование, го 
утврди и заклучи согласно член 144 од Деловникот на Собранието на Република Северна 
Македонија, да се достави до Собранието. 
 
За претставници на Владата на Република Северна Македонија во Собранието се определени 
м-р Гордана Димитриеска Кочоска, министер за финансии и проф. д-р Николче Јанкуловски, 
заменик на министерот за финансии, а за повереници д-р Андриана Матлиоска, државен 
секретар во Министерството за финансии и Сузана Пенева, државен советник во 
Министерството за финансии. 
 

Точка 7 
 

Владата ја разгледа Информацијата за задолжување на Република Северна Македонија со заем 
кај домашни комерцијални банки во износ до 70.000.000 евра, ја усвои и го задолжи 
Министерството за финансии да ја започне и спроведе постапката за задолжување на 
Република Северна Македонија, со склучување на договор за заем со домашни комерцијални 
банки, во износ до 70.000.000 евра. 
 

Точка 8 
 

Владата ја разгледа Информацијата за потенцијално задолжување на Република Северна 
Македонија на меѓународниот пазар на капитал во износ до 950.000.000 евра и ја усвои 
следните заклучоци: 
 
1. Се задолжува Министерството за финансии да започне со подготовки за емисија на 
еврообврзница во текот на 2026 година, вклучувајќи постапка на избор на конзорциум на банки 
кои ќе бидат водечки агенти и покровители на емисијата на еврообврзница, како и избор на 
правни советници за англoсаксонско право, соодветно на условите на емисијата на 
еврообврзница. 
 



 
 
 
 

2.Се задолжуваат Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија, Министерството за европски прашања, Министерството за финансии, 
Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини, Министерството за правда, 
Министерството за економија и труд, Министерството за надворешни работи и надворешна 
трговија, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерството за 
транспорт и врски, Министерството за социјална политика, демографија и млади, 
Министерството за животна средина и просторно планирање, Министерството за јавна 
администрација, Народната банка на Република Северна Македонија, Фондот за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија, Комисијата за хартии од вредност, Агенцијата 
за супервизија на осигурување и Државниот завод за статистика, во рок од пет работни дена, 
да номинираат најмалку двајца претставници кои во име на институцијата која ги номинирала, 
ќе го водат и координираат процесот на подготовка на еврообврзница и нивните контакт 
податоци (e-mail и број на мобилен телефон), да ги достават до Министерството за финансии 
на следните e-mail адреси: cabinet@finance.gov.mk, zagorka.jovanovska@finance.gov.mk и 
martin.apostoloski@finance.gov.mk. 
 

Точка 9 
 

Владата ја донесе Одлуката за измена на распоредот на средствата во посебниот дел утврден 
со  Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година. 
 

Точка 10 
 

Владата ја разгледа Информацијата за отпочнување со реализација на проектот: Изградба на 
брзата пруга долж Коридорот 10, фаза изработка на подготвителна техничка документација и 
ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Даде согласност за преземање на обврски во програмите опфатени со развојниот дел од 
буџетот, за чие плаќање е потребно користење на буџетски средства во 2025 и 2026 година на 
Министерството за транспорт, за Изградба на брзата пруга долж Коридорот 10, фаза изработка 
на подготвителна техничка документација, во вкупна вредност од 61.500.000 денари со 
вклучен ДДВ, со динамика на плаќање и тоа: 
 
- 2025 година – средства во износ од 30.750.000 денари со вклучен ДДВ;  
- 2026 година – средства во износ од 30.750.000 денари со вклучен ДДВ;  
 
2. Се задолжува Министерството за транспорт, да ги прикаже потребните буџетски средства во 
буџетскиот циркулар за соодветните фискални години, а Министерството за финансии да ги 
има предвид при утврдување на Буџетот на Република Северна Македонија, за соодветни 
фискални години. 
 

Точка 11 
 

Владата го одложи разгледувањето на Предлог-програмата за изменување и дополнување на 
Програмата за заштита на ранливи потрошувачи на енергија за 2025 година, за наредната 
седница на Владата, поради потребата предлагачот да обезбеди мислење од Министерството 
за социјална политика, демографија и млади и Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на Република Северна Македонија. 
 

Точка 12 
 

Владата ја разгледа Предлог - одлуката за давање на право на трајно користење на градежно 
земјиште сопственост на Република Северна Македонија и ја донесе Одлуката за давање на 



 
 
 
 

право на трајно користење на градежно земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија, со заклучок текстот на истата да се усогласи со Секретаријатот за законодавство. 
 

Точка 13 
 

Владата го разгледа Предлог – упатството за начинот за аплицирање за економски оператори 
за реализација на вредносни ваучери за електронски уреди и го донесе Упатството, со заклучок 
членот 6, алинеја 2 да се измени во следнава насока: 
 
„ -да имаат најмалку две специјализирани продавници за трговија на мало на целата 
територија на Република Северна Македонија.“ 
 

Точка 14 
 

Владата ја разгледа Предлог - програмата за изменување и дополнување на Програмата за 
изградба, опремување и одржување на објекти за детска заштита за 2025 година и ја донесе 
Програмата, со заклучок текстот на истата да се усогласи со Сeкретаријатот за законодавство. 
 

Точка 15 
 

1. Владата за членови на Управниот одбор на Агенцијата за иновации, научно – технолошки 
развој и претприемништво на Република Северна Македонија ги именува: 
 
-Светлана Бицеска од редот на вработените во Министерството за образование и наука, на 
предлог на министерот за образование и наука; 
-Дамјан Мирчевски од редот на вработените во Министерството за дигитална трансформација, 
на предлог на на министерот за дигитална трансформација; 
-Каљтрина Идризи Имери од редот на вработените во Министерството за економија и труд, на 
предлог на министерот за економија и труд; 
-Горан Николов од редот на вработените во Министерството за енергетика, рударство и 
минерални суровини, на предлог на министерот за енергетика, рударство и минерални 
суровини и 
-Димче Лазаревски на предлог на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија. 
 
2.1 За претседател на Управниот одбор од редот на членовите на Управниот одбор на 
Агенцијата за иновации, научно – технолошки развој и претприемништво на Република 
Северна Македонија се назначува Димче Лазаревски. 
 
2. Владата донесе Одлука за одредување на висина надоместок за работа на претседателот и 
членовите на Управниот одбор на Агенцијата за иновации, научно – технолошки развој и 
претприемништво на Република Северна Македонија. 

 
Точка 16 

 
1. Владата заклучи да го повлече од собраниска постапка Предлогот на закон за изменување и 
дополнување на Законот за  авторското право и сродните права (*), доставен до Собранието на 
Република Северна Македонија со писмо бр.50-3266/9 од 9 јуни 2025 година. 
 
2. Владата во врска со „Известувањето за основање на Агенција за иновации, научно-
технолошки развој и претприемништво, која ги  презема сите обврски од Фондот за иновации 
и технолошки развој и од Агенцијата за поддршка на претприемништвото на Република 
Северна Македонија“, го овласти министерот за образование и наука проф. д-р Весна Јаневска 



 
 
 
 

во соработка со Министерството за европски прашања, во рок од три дена да го достави 
„Известувањето за основање на Агенција за иновации, научно-технолошки развој и 
претприемништво, која ги  презема сите обврски од Фондот за иновации и технолошки развој 
и од Агенцијата за поддршка на претприемништвото на Република Северна Македонија“ до 
амбасадорот на Европската Унија во Република Северна Македонија, Н.Е. г.Михалис Рокас. 
 
 

* 

* * 

 
На седницата се водени стенографски белешки. 
 
Седницата заврши во 13:05 часот. 
 
 
 

Генерален секретар на Владата на 
Република Северна Македонија 

 
Игор Јанушев 

Заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија 

                        
Љупчо Димовски 

 

 


